Quid si michi inter meas lo-
 las fateatur aut incautus
 aliquo modo sese indicet quod uel
 de deo credat atque incongrua
 atque in illo quoque aliquid car-
 nale desideret et pro tali er-
 rore illa pertulerit. uel spera-
 te pecunie cupiditate uel iam
 auaritate laudis humane. sta-
 tim amor ille quo meum fere-
 bar offensus et quasi reper-
 cussus atque ab indigno homine
 ablatum in ea forma ymaet
 ex qua eum talem credes ama-
 ueram nisi forte ad hoc amo-
 iam ut talis sit cum tale non
 esse conuigere. **A**t in illo homine michi
 uel mutatum est. mutari tamen potest
 ut fiat quod eum iam esse credide-
 ram. **I**n mente autem mea muta-
 ta est utique ipsa existimatio
 que de illo aliter se habebat
 et aliter habet. idemque amor
 ab intentione yfruendi ad
 intentionem consulendi incon-
 mutabili desuper iusticia iube-
 te deflexus est. **I**psa uero for-
 inconcussa ac stabilis verita-
 tis et in fruere hominem bonum
 eum credens et in qua consu-
 lo ut bonus sit eadem luce in
 corruptibilis sincerissime
 que romis et mee mentis aspec-
 tum et illam fantasie nubem

quā desiq̄ cerno cū eūdē hoī
 nē quē uiderā cogito īpturba
 bili etermitate p̄fundit. Itē cū
 arcū pulchre et equalit̄ mtor
 tū quē uidi ubi grā carthagiē
 aīo reuoluo. res quedā mēti
 nūciata per oculos meōue
 q̄z trāssusa. ymaginariū con
 spectū facit. sed aliud mēte
 cōspicio scdm̄ qd' opus ill' m'
 placet. vñ etiam si displicet
 corrigere. Itaqz de istis scdm̄
 illā iudicam' et illā iudica
 m'. et illā cernim' rōnalis
 mētis mtuitu. ista uēō a'
 pñcia sensu corpis tangim'.
 aut ymagine absentū fix
 as m meōria recordamur
 aut ex eaz similitudinē talia
 fingim' qualia nos ipi si
 uellem' atqz possem' etiā
 ope molirem'. aliter figurā
 tes aīmo ymagine corpis.
 aut p̄ corpus corpa uiden
 tes. aliter aut rationes ar
 teqz ineffabil' pulchrā ta
 liū figurarū sup̄ aīe mētis
 simplici mtelligētia capiētē.

**De uerbo qd' mens ex eterna
 cōcipit ueritate. Capl'. viij.**

T Illa igit̄ eterna ueritate
 ex qua tpalia facta sūt omīa
 for formā scdm̄ quā sum' et
 scdm̄ quā uel m nobis uel
 m corporibz uera et uerita

rōne aliquid opam' visu mētis
 aspiciunt' atqz inde conceptā
 rerū ueritatē noticiā tanqm̄
 uerbū apud nos habemus
 et dicendo mtus gignimus.
 nec a nobis nascendo recedit
Cū aut̄ ad alios loquim' uer
 bo mtus manētī misterū
 uocis adhibem' aut alicui
 signi corpalis ut p̄ quandā
 cōmōrationē sensibilē aliqd
 tale fiat etiā m aīmo audie
 tis quale de loquētis aīmo
 nō recedit. **N**ihil itaqz agi
 m' per mēbra corpis i frīs
 dictisqz nōtis quibz ul' appro
 bantur uel iprobātur mo
 res hoīm qd' nō uerbo ap
 nos mtus edito puenim'.
Nemo em̄ aliquid uolens
 facit qd' nō m corde suo pu
 us dixit. qd' uerbū amore
 cōcipitur siue creature siue
 creatoris. id ē aut nature
 mutabilis aut icōmutabil'
 ueritatis. **Quali amore de
 beat diligi creatura. cap. viij.**

Ergo aut cupiditate a'
 caritate nō quo non
 sit amāda creatura sed si
 ad creatorē refertur ille a
 mor nō iam cupiditas sed
 caritas erit. **Tunc** enī est
 cupiditas cū ppter se amat
 creatura. tunc nō utentē

x.

adiuuat sed corrumpit fruētē.
 Cū ergo a' par nobis a' i' feior
 creatura sit. m' inferiore utēdū
 ē ad deū. pari aut fruēdū sed
 in deo. Sicut enī tempō nō in
 tempō frui debes sed i' eo qui
 ferit te. sic etiā illo quē dili
 gis tanqm̄ tempm̄. Et nobis
 ergo et frīb; in dno fruam.
 et inde nos n' ad nosmetipōs
 remitte' et quasi relaxare
 deorsū versus audeam'.

Nasrit' aut v' b'ū tū extogi
 tatū placet aut ad peccādū
 a' ad recte faciendū. Verbū
 aut n' m' et mentē de qua
 gignitur q' medius amor
 cōiūgit. seq; tū eis tertū
 cōplexu i' corpeo sine ulla
 confusione cōstringit ~

Quod differat dilectio rerū
 spiritaliū ab amore carna

Conceptu. Cap. ix.

Qtū aut verbū et natū
 idipm̄ est tū volūtas i' ipā
 notitia cōquiescit. qd' fit i'
 amore spitaliū. Qui enī
 verbi gratia p' frē nouit per
 ferteq; amat iusticiā iam
 iustus ē. etiā si nulla exis
 tat scdm̄ eam forinsecus p'
 mēbra corpis opandi neces
 sitas. In amore aut carna
 liū t' p' aliūq; rex sicut i' ip

sis aiālū fetib'. alius est
 conceptus verbi alius ptus.
Illuc enī qd' cupiendo cōti
 pit. adipiscendo nascit. qm̄
 nō sufficit auaritie nosse
 et amare aurū nisi et ha
 beat. neq; nosse et amare.
 vesti aut cōcūbere. n' etiā
 id agat neq; nosse et amare
 honores et impia. nisi pro
 ueniant. Que tñ oīa nec
 adepta sufficiūt. Qui enī
 biberit inquit ex hac aqua
 sitiet iter. **I**deoret in psalms
Concepit inquit dolorē et
 peperit iūquitatē. Dolorē
 ul' laborē dicit concipi. tū
 ea cōcipiūtur que nosse ar
 velle non sufficit et tardes
 cit atq; egrotat aīm' mdi
 gencia donet ad ea puei
 at et quasi pariat ea unde
 elegant' m' latina lingua
 parta dicit' et reptā atq;
 cōpta. Que v'ba quasi a
 ptu ducta resonāt qā con
 cupiscencia tū cōcepit pit
 patm̄. Unde dñs clamat.
Venite ad me omēs qui la
 boratis et onerati estis. Et
 alio loco. **V**e pregnātib; et
 māmātib; in illis diebus.
Cū itaq; ad partū verbi re
 ferret oīa uel rē frā uel

ptā. Ex ore inquit tuo iusti
 fitaberis. et ex ore tuo cōdep
 naberis. os volēs itelligi n̄ h̄
 visibile s̄ itei⁹ iuisibile cogitacōis
 et cordis. **Non omnia q̄ noti
 cia cōprehendit dici posse cō**

Recte ḡ cepta. Cap. x.
 Querit̄ utrū oīs notici
 a verbū. an tm̄ amata noticiā.
 Nouim⁹ enī et ea que odim⁹.
 sed nec concepta nec pta dicē
 da sūt aīo que nobis displi
 cent. Nō enī omnia que quo
 dāmodo tangūt concipiunt̄
 ut tantū nota sint nō tm̄ ūba
 dicantur ista de quibz nūc agi
 mus. Aliter enī dicūtur ūba
 que spacia tpm̄ sillabis tenēt
 siue pronūcient siue cogitē
 tur. Aliter omē qd̄ notū ē
 verbū dicit̄ aīo īpressū qm̄
 diu de mēoria proferrī aut
 definiri p̄t. q̄ius res ipsa
 displiceat. aliter cū placet
 q̄ mēte concipitur. Scdm̄ qd̄
 genus uerbi accipiendū est
 qd̄ aut apls. Nemo dicit do
 minū ih̄m nisi in spū s̄cō cū
 scdm̄ aliā uerbi notione di
 cant hoc et illi de quibz ip̄e
 dñs ait. Non oīs qui michi
 dicit. dnē dnē intrabit in
 regnū celoz. verūtū cū et
 illa que odim⁹ rē displi
 cent. recteqz īprobantur.

approbat̄ eoz īprobatio et
 placet et verbū ē. Neqz vi
 noz noticiā nobis displacet
 sed ip̄a uicia. Nam placet
 michi qd̄ noui et diffinio qd̄
 sit m̄temperācia et hoc est
 verbū eius. sicuti sunt ī arte
 nota uicia et recte approbat̄
 eoz noticiā. cū discerit
 cogitor specie priuationē
 qz uirtutis sicut ayere et ne
 gare et eē et nō esse. Atta
 mē uirtute priuari atqz ī
 uiciū deficere dāpnabile
 est et definire m̄temperācia.
 uerbū eius dicere pertinet
 ad artē morū. eē autē īpan
 tem ad id ptinet qd̄ illa arte
 culpatur. sicut nosse ac de
 finire qui sit soloecism⁹ p
 tinet ad artē loquendi. fa
 cere aut uiciū est. qd̄ eadē
 arte rephenditur. Verbū
 est igitur qd̄ nūc discernē
 et īsinuare uolum⁹ cū amo
 re noticiā. Cū itaqz se mēs
 nouit et amat uiḡt̄ ei a
 more verbū eius. Et qm̄
 amat noticiā et nouit a
 more et verbū in amore
 est et amor in uerbo et u
 trūqz in amate atqz dicēte
 Sed oīs scdm̄ speciem noti
 cia similis ē ei rei quā no
 uit. Est enī alia noticiā se

.ix.

cū dū priuationē quā cum
 improbam⁹ loquim⁹ et her
 priuationis improbatio spe
 ciem laudat. ideoq; appro
 batur. **Habet ergo aīm⁹**
 nō nullam speciei note si
 militudmē siue cū ea pla
 cet. siue cū eius priuatio dis
 plinet. **Concepte notine si
 militudmē tunc ad equali
 tatem mentis accedere cū
 id qd' cognoscit neq; mfei
 oris neq; superioris nature**

Quo circa est cap. xi.

Quāntū deū nouim⁹
 similes sum⁹ sed nō ad equa
 litatē siles. quia nec tm̄ eū
 nouim⁹ qntū ip̄e sese. Et
 quēadmodū cū per sensū
 corporis discim⁹ corpa fit ali
 qua eoz silitudo in aīo mō
 que fantasia ī meōria est.
 Itō enī oīno ip̄a corpa in
 aīo sūt cū ea cogitamus
 sed eoz silitudīes. Itaq; cū
 eas pro illis approbamus
 erram⁹. Error est nāq; pro
 alio alterius approbatio. Me
 lior est tm̄ ymaginatio cor
 poris in aīo qm̄ illa species
 corporis mōntū her in me
 liore natūa est id ē in suba
 vitali sicuti est aīm⁹. Ita cū
 deū nouim⁹ qūis melioēs
 efficiamur q; eram⁹ anq;

nossem⁹. maximeq; cū eadē
 noticia etiā placita digne
 q; amata verbū ē. fit q; ali
 qua dei silitudo. illa noticia
 tm̄ inferior ē quā ī mfeiore
 natūa ē. Creatūa quippe aī
 m⁹. creator autē deus. Ex q^o
 colligit⁹ quia cū se mēs ip̄a
 nouit atq; approbat sic est
 eadem noticia verbū eius
 ut ei sit par oīo et equale
 atq; idētidē quia neq; īfei
 oris essentie noticia est sicut
 corporis neq; superioris sicut
 dei et cū habeat noticia si
 militudīnē ad eā rem quā
 nouit hoc ē cū⁹ noticia ē
 her habet pfectā et equalē
 qua mens ip̄a que nouit
 est nota. ideoq; et ymago
 et verbū quia de illa expri
 mitur cū cognoscendo eidē
 coequatur et est gignenti
 equale qd' genitū est. **Cur
 sicut noticia mentis ē pro
 les. nō etiā amor partus
 eiusdem sit. Capl. xij.**

Quid ergo amor nō ē
 ymago. nō verbū nō
 genitus. **Cur enī mens no
 ticiā suā gignit cū se nouit.
 et amorē suū nō gignit cū
 se amat.** Nam si pterea
 est notioris sue causa qā
 noscibilis est amoris etiā

sui causa ē q̄a est amabilis.
Cur itaq; nō utrūq; genue-
 rit difficile ē dicere. **H**ec ei
 questio etiā de ip̄a sūma tri-
 nitate oīpotentissimo crea-
 tore deo ad tuū ymaginē
 hō factus ē solet mouē hōi-
 nes quos veritas dei p̄ hu-
 manam locutionē iūtat ad
 fidem cur nō spūs quoq; sc̄s
 a patre deo genitus ul' cre-
 dit' ul' intelligit' ut filius
 etiā ip̄e dicatur. **Q**uod nūc
 in mente huāna utriūq; i-
 uestigare conam' ut ex i-
 riori ymagine in qua no-
 bis familiaris natūā ip̄a
 nra quasi interrogata respō-
 det exercitatorē mētis anīe
 ob illuāta creatūā ad lu-
 mē i cōmutabile dirigam'
 si tamē veritas ip̄a psuase-
 rit sicut dei verbū filiū eē
 nullus xp̄ianorū dubitat. ita
 caritatē esse sp̄m sc̄m. **E**rgo
 ad illā ymaginē que crea-
 tura ē. hoc est ad rōnalē
 mētē diligentius de har-
 re interrogandā considerā-
 damq; redeam' ubi tp̄alit'
 existens nōnullaz rerū no-
 ticia q̄ antea nō erāt et ali-
 quaz rerū amor q̄ antea
 nō amabant' distincti' nob'.

aperit qd̄ dicam' q̄a et ip̄i
 locutioni. tp̄alit' dirigende
 facilior ē ad explicandū res
 que in ordine tpm̄ cōprehē-
 ditur. **P**rimo itaq; manifestū
 sit posse fieri. ut sit aliquid
 sc̄ibile. id ē qd̄ sc̄iri p̄t et tñ
 nesciatur. illud aut' fieri nō
 posse ut sc̄iatur qd̄ sc̄ibile
 nō fuerit. **U**nde liquido te-
 nendū est qd̄ oīs res quā
 tūq; cognoscim' cōgerat
 in nobis noticiā sui. ab utq;
 enī noticia parit' a cognos-
 cente et cognito. **I**taq; mēs
 tū. **I**taq; mens tū seipsa cog-
 noscit sola pares est noticie
 sue. **E**t cognitū enī et cog-
 nitor ip̄a est. **E**rat aut' sibi
 ip̄a noscibilis et anq̄ se nos-
 set. sed noticia sui non erat
 in ea tū seipsa nō nouerat.
Quod ergo cognoscit se parē
 sibi noticiā sui gignit quia
 nō min' se nouit qm̄ est.
 nec alterius eēntie est no-
 ticia eius nō solū q̄a ipsa
 nouit sed etiam quia seipsa
 sicut supra dixim' sicut eāt
 sibi noscibilis et anteqm̄
 se nosset. **E**t igit' de amo-
 re dicendū est tū nō etiā
 tū se amat ip̄m q̄ amore
 sui geuisse videat'. **E**rat

.ix.

eiu amabilis sibi et anteqm
 se amaret quia poteat se ama
 re sicut erat sibi noscibil' et
 anteqm se nosset quia pote
 rat se nosse. Nam si no sibi
 eet noscibilis. nuq se nosse
 potuisset. Ita si no sibi ee ama
 bilis nuqm se amare potuis
 set. Cur itaq amado se no ge
 nuisse dicat' amore suu si
 cut cognoscendo se genuit
 noticia sua. An eo quidem
 maifeste ostendit' hoc amois
 esse pncipiū vñ procedit. A
 ipa quippe mete procedit que
 sibi est amabilis anteqm se
 amet atq ita pncipiū e amo
 ris sui quo se amat. Sed ido
 no recte dicit' genitus ab ea
 sicut noticia sui qua se nouit
 qa noticia ia iuentū est qd'
 partū uel repertū dicit' quo
 sepe pcedit inquisitio eo fie
 quietura. Nam inquisitio
 est appetitus iueniendi qd'
 idem ualet si dicitur repen
 di. Que aut' repuntur quasi
 paruntur. Unde plu filia sut.
 ubi nisi in ipa noticia. Ibi
 em quasi expssa formatur.
 Nam et si iam erat res qe
 queredo iuenim' noticia
 tn ipa no erat qua sicut pro
 lem nascentē deputam'. Por

ro appetitus ille qui est i que
 rendo procedit a querente
 et pendet quodamō neq re
 quiescit sine quo intendit'
 nisi id qd' qrit' iuentū que
 renti copulet'. Cui appetit'
 id e inquisitio q'ius amor
 no ee videat' quo id qd' no
 tū e amatur. hoc eni adhuc
 ut cognoscatur agit' tn ex
 eodem gene quidda est Na
 volūtas iam dici pt. qz ois
 qui querit iuenire vult. et
 si qritur qd' ad noticia per
 tineat. ois qui querit nosse
 vult. Sed si ardent' atq ista
 ter vult studere d' qd' maxi
 me in assequendis atq adi
 piscendis. quibusq doctri
 nis dici solet. Partū ergo
 metis antecedit appetitus
 quida q id qd' nosse volu'
 querendo et iueniendo nas
 citur proles ipa noticia ac
 p hoc appetitus ille quo co
 cipit' parit'q noticia ptus
 et proles no recte dici pt.
 idēq appetitus quo ihiat'
 rei cognoscende fit amor
 cognite. dū tenet atq am
 plettit' placitā prolem id
 est noticia gignenti qz con
 uigit. et e queda ymago tri
 mitatis ipa mens et noticia

eius qd' est proles eius ac de
seipā verbū eius et amor ter
cius et her tria unū atq; una
subā. Nec minor proles dū
tantū se nouit mens qūta est.
nec minor ē amor dū tantū se
diligat qūtu nouit et qūta ē.

**Explicit liber nonus. Incipit
capla libri decimi. Cap. pmū.**

De studijs discere amantū
qd' ignorat qd' tñ nō expe
terent scire si uentus ignora
rent **Cap. ij.** De quibz causis
amari uideant' incognita cū
ipā sriā eoz q' nesciūt' expeti
tur. **Cap. iij.** An incognita
sibi sit mens cū se ut nouit
querit. **Cap. iij.** De p'p'is mē
tis que non potest ignorare

Cap. v. In quo mens nosse
debeat et a quibus abstinere
ne eis quasi p'p'is delectet'
atq; ita se min' nouerit **cap. vi.**

**In quibus mens de se cogitās
possit errare Cap. vij.** De opi
nionibz eoz qui mentē aliqj
p'cipuū corpis eē senserunt.

Cap. viij. Qd' mens nosse se
querens nichil de se corpēū
debeat cogitare **Cap. ix.** Quō
mens cognoscat seipām **cap. x.**

**Qd' mens nosse se cupiens
nichil eoz de se opinari de
beat de quibz scit eē dubitan**

dū **Cap. xi.** De memoria itel
ligencia et uolūtate in quibz
mens habet in se qñdā ymagi
nē diuine trinitatis **Cap. xij.**

**De querenda ymagine trim
tatis etiā in hys que aiā ex
corpis sensibus concipit. Ex
plurūt capla. Incipit lib. x.**

In hoc libro decimo hoc ip
sum diligētius subtiliusq; trac
tatū est atq; ad id per ductū
ut iuematur in mente eundē
rior trinitas eius in memoria
scilicet et mtelligētia et vo
lūtate sed qm et in hoc cōpe
ritur ut mens nūqm eē ita
potuit ut nō fui memisset.
non se mtelligeret et diliget
cū autē se cogitaret nō se a
corporalibz rebz eadē cogita
tione discerneret. dilata est
de trinitate cui' her ymago
est disputatio ut in ipis etiā
corp'alibz uisib' iuemret' tri
nitas et distinctio un' lecto
ris exerceatur mtentio.

**De studijs discere amantū qd'
ignorant qd' tñ nō expeterēt
scire si ignorarent Capl' pmū**

Nunc ad ea ipā consequē
ter enodatus explicā
da lūmatioz atcedat mtentio
ac primū quā rem prozsus
ignotā amare oīno nullus pōt

h' nō i
grā
eye
ante
frāz
frāz
miram

.x.

diligenter intuentū est cuius
 modi sit amor studentū. id ē
 nō iam scientiū. sed adhuc sa-
 re cupientiū quāq; doctrinā
Et in hys quippe rebz in quibz
 nō usitate dī studiū solent ex-
 istere amores ex auditu. dū
 cuiusq; pulchritudis fama ad
 videndū ac fruendū aīm
 attendit quia generalit̄ no-
 uit corporū pulchritudines
 ex eo qd plurimas vidit et
 test̄ intrinsecus vñ approbet
 cui forūsecus miratur. **Q**uō-
 tū sit nō rei penitus incogni-
 te amore excitatur cuius ge-
 nus ita notū ē. Cū aut̄ vtrū
 bonū amam? cui? facit nō
 vidim? ex noticia virtutū
 amam? quas nouim? ī ipā
 veritate. Ad doctrinas autē
 cognoscendas plerūq; nos
 laudatiū atq; p̄dicatū ac-
 tendit auctoritas. et tamē
 nisi breuiter impressa cuiusq;
 doctrine haberem? ī aīmo
 notionē nullo ad eā distē-
 dam studio flagrarem. **Q**uius
 enī sciende vbi grā
 rethorice ulla curā et ope-
 ram impenderet nisi ante-
 sciret eam discendi eē sciāz?
 Aliqñ ^{enā} ipāz doctrināz fines
 auditos exptos ve miram?

et hoc tardescim? facultatē
 cōparare discendo qua ad eos
 puenire possim? tanq; si hās
 nescienti dicatur quōdā esse
 doctrinā qua quisq; valeat
 q̄ius longe absenti verba
 mittere manuāt̄ in silēcio
 que rursus ille cui mittūt̄
 nō auribus. sed oculis colli-
 gat. idq; fieri videat nōne
 dū cōcupiscat nosse qd id pos-
 sit oī studio circa illū finem
 mouetur. quē iam notū te-
 net. Sic attendūt̄ studia
 studentū. **I**am qd quisq;
 p̄suis ignorat. amare nullo
 pacto p̄t. Ita etiā signū si q̄s
 audiat incognitū veluti vbi
 alicui? sonū quo quid signi-
 ficetur ignorat cupit scire
 qd nā sit idem sonus ille
 cui rei cōmemorande ī sta-
 tutus sit veluti audiat tū dī
 temetū. et ignorās quid sit
 requirat. **I**am itaq; oportet
 ut nouerit signū eē. id est
 nō eē ianē illā vocē sed ali-
 quid ea significatū. alioqñ
 iam notū est hoc trisillabū
 et articulata specie suā impres-
 sit aūd p̄ sensū aurū. **Q**uid
 amplius in eo requiratur
 quo magis inotescat cui?
 omēs hē oīaq; somi spacia

nota sunt nisi quia simul ino-
tuit signum eemouitque sciedi
cupiditate cuius rei signum sit
Quo igitur amplius notum est
sed non plene notum est. eo cupit
animus de illo nosse quod reli-
quum est. Si enim tantum esse
ista voce nosset eamque aliu-
ius rei signum esse non nosset
nichil iam quereretur sensibi-
li re quantum poterat sciendo
precepta. Quia vero non solum
esse vocem sed et signum esse
iam nouit perfecte id nosse
vult. Neque ullum perfecte signum
nosatur nisi cuius rei signum
sit cognoscatur. Hoc ergo
qui ardenti cura querit ut
nouerit studioque attentius
insistit. num potest dici esse sine a-
more? Quod igitur amat?
Certe enim amari aliquid nisi
notum non potest. Neque ille istas
tres syllabas amat quas iam
notas habet. Sed si in hoc
in eis amat quia scit eas
significare aliquid non inde
nunc agit. Non enim hoc nos-
se querit sed in eo quod scire
studet quid amet inquiri-
mus quod profecto nondum no-
uit et propterea miramur cur
amet quoniam firmissime noui-
mus amari nisi nota non

posse. Quod ergo amat nisi
quia nouit atque nutuetur in
rationibus rerum que sit pul-
chritudo doctrine qua con-
tinetur notitie signorum omnium
et que sit utilitas in ea pe-
ritia qua inter se humana
societas sensa comunicat ne
sibi hominum cetis detiores
sint quam solitudinem si cogita-
tiones suas colloquendo
non misceant. Hanc ergo spe-
ciem decoram et utilem cernit
anima. et nouit et amat. eamque in
se perfici studet quantum potest quod quis
votum significatum quocumque ig-
norat inquirat. Aliud est ei quod
eam veritatis luce conspiciat
aliud quod in sua facultate con-
cupiscit. Conspiciat in luce ve-
ritatis quoniam magnam et quoniam bo-
num sit omnes omnium gentium linguas
intelligere et loqui nullamque ut
alienigena audire et a nullo
ita audiri. Cui notitie decus
cogitatione iam cernit amatque
res nota que ita conspiciat atque
inflamat studia discipulorum ut
circa eam moueantur eorum nihil
erit in omnibus operibus quam impen-
dunt consequere tali facultati
ut etiam usu amplectantur
quod ratione prenoscent atque ita quod
quod cui facultati spe propinquat

.X.

ei feruēcius amore iardescit
 Eis doctus quippe studet ve
 hemēius que capi posse nō
 desperatur. Nam cui rei
 adipsende spem quisq; non
 gerit aut tepide amat a' oī
 no nō amat. q̄uis q̄ pulchra
 sit videat. Cuius circa q̄ oīm
 linguarū sciētia fere ab oībus
 despatur. sue gentis q̄sq; maxi
 me studet ut nouit. Et si et
 illi ad p̄fctm̄ pertipiēde se nō
 sufficere sentit. neō tñ tam de
 sidiosus est huius noticie qui
 nō cū audierit icognitū ver
 bū uelut nosse. quid illud sit
 et si p̄t querat et discat. qd'
 dū querit utiq; in studio dis
 cendi est et uidetur amare
 rem icognitā. qd' non ita ē
 species nāq; illa tangit ai
 mū quā nouit et cogitat i
 qua elucet decus consētiē
 doꝝ aiōꝝ in uocib; notis au
 diendis atq; reddendis ea
 que attendit studio requi
 rentē quidē qd' ignorat sed
 notā formā qd' p̄tineat itū
 entē et amātē. Itaq; si que
 renti uerbi gratia. quid sit
 temetū hoc em̄ exempli cau
 sa posuerā. dicat quid ad
 ad te pertinet respondebit.
 ne forte audia loquentem
 et non mtelligam a' uspiā

forte id legam et quid sc̄p
 tor senserit nesciā. Cuius
 tandē huic dicat noli itel
 lige qd' audis. noli nosse qd'
 legis. Om̄ibus em̄ fere ai
 mis rōnabilib; in p̄optu
 est ad uidendū huius peritice
 pulchritudo qua hoīm iter
 se cogitata significatiū uocū
 enūciatione nō scūt. p̄pter
 hoc notū decus et ob hoc a
 matū. quia notū studiose
 queritur uerbu illud igno
 tū. Itaq; cū audierit atq; ig
 nouerit temetū a ueterib;
 uinū appellatū. sed iam ex
 usu loquendi quē nūc habe
 mus hoc uocabulū e mortuū.
 p̄t nō nullos fortasse ueter
 libros sibi necessariū depu
 tabit. Si aut et illos supua
 raneos h̄t forte iā dignū
 qd' meōrie cōmedet existiat
 quia uidet ad illā sp̄ciem
 doctrine quā notā mente
 mtuetur atq; amat m̄ime
 pertinere. Cū m̄ob̄re om̄is
 amor studentis aiūm. hoc ē
 uolentis scire qd' nescit. nō
 est amor eius rei quā nescit.
 sed eius quā scit p̄pter quā
 uult scire qd' nescit. Aut si
 tam curiosus ē ut non p̄t
 aliquā notam causam sed
 solo amore rapiatur Cōgnī

9^o id

ibi amam⁹ qd' cū expressū m
 aliqua rei t'palis effigie illis
 qui expti sint laudatibz cre
 dim⁹ et amam⁹ nō aliqd a
 mam⁹ icognitū. Unde iā su
 pra satis differuim⁹. Aut ali
 quid notū amam⁹ p' qd'
 incognitū aliquid querim⁹
 cui⁹ ignoti amor nequaquā
 nos tenet sed illi⁹ cognti q'
 p'tinere nouim⁹ ut illud etiā
 qd' adhuc ignotū querimus
 nouerim⁹ sicut de icognito
 verbo paulo ante locuti su
 mus. Aut ipm⁹ scire quisqz
 amat qd' nulli scire scire ali
 quid cupienti eē incognitū
 p't. **Hys** causis vident⁹ amae
 icognita qui scire aliqd vo
 lūt qd' nesciūt. et p'p' arde
 ntorem querendi appetitū
 sine amore eē dici nō p'nt.
Sed cū res se aliter habe
 at neqz oīno qdqm⁹ amet
 incognitū. arbitror me p'
 suasisse verū diligent⁹ mtue
 tibus. **Sed** quia exempla
 que dedim⁹ eorū sūt qui
 aliquid qd' ipi nō sūt nosse
 cupiūt videndū est ne for
 te aliqd' nouū genus appa
 reat cū serpā mens nosse
 desiderat. **An icognita sibi
 sit mens cū se ut nouit qrit**

..cap. iii.

Quid ergo amat mens
 cū ardentem serpāz qrit
 ut nouit dū incognita sibi
 est. **Ecce** enī mens serpāz que
 rit ut nouit et inflānatur
 hoc studio **Amat** igit⁹ sed qd'
 amat si serpāz quō cū se nō
 dū nouerit ne quisqm⁹ possit
 amare qd' nescit. An ei fama
 p'ditauit spetie suā sicut de
 absentibz solem⁹ audire. **for**
 te ergo non se amat sed qd'
 de se fingit hoc amat lōge
 fortasse aliud qm⁹ ipā est
 aut si se mens sui simile
 fingit. et ideo cū hoc fig
 mentū amat se amat ante
 qm⁹ nouit quia id qd' sui
 simile ē mtuet⁹. nouit g^o
 alias mentes ex quibus
 se fingat et genere ipso
 sibi nota ē. **Cur** g^o cū ali
 as mentes nouit se non
 nouit cū serpā mchil sibi
 possit eē p'sentius. **Ud** si
 ut oculus corporis magis ali
 oculi noti sunt. qm⁹ ipi sibi.
Non se g^o querat nūqm⁹
 iuētura. **Nūqm⁹** em⁹ se ocu
 li p'ter specula videbunt.
 nec ullomō putādū ē etiā
 rebus icorpeis contēplā
 dis tale aliquid adhiberi
 ut mens tāqm⁹ in speculo

De quibus
 mai viderit
 ipi scēna cor
 ventur. Cap. iii.
 Quilibet
 quilibet
 amat incognita
 talimo appetit
 quod nescit. Aut
 noxe notū habet
 idqz nosse expectat
 qua re fingit
 is rebus que illi
 forte laudantur
 mo p'maginari
 et tunc in amore
 fingit nisi ex
 uerat. Cui tū
 fingit atqz in
 notissime si cū
 dissimile iuēt
 nō amabit. U
 ex illo amore
 vidit. paulo
 alia erat que
 sibi dū formā
 suenerat. Si
 simile iuēre
 p'dicauerat nū
 dices iam de
 tur itaqz amabit
 quā in illa
 rat. Aut in
 ne tōms vident

.X.

bestiarū viuūt sed nō intel-
 ligūt. Sic ut gō mens tota
 mens est. sic tota viuūt. Pro-
 uit aut se viuere. Totā se gō
 nouit. Postremo cū se nosse
 mens querit mentē se eē iā
 nouit. Alioqñ utrū se querat
 ignorat. et aliud pro alio
 forsitan q̄rat. Fieri enī p̄t ut
 ip̄a non sit mens. atq; ita
 dū mentē nosse querit mēs
 nō seip̄m querat. Quia p̄t
 qm̄ cū querit mens quid sit
 mens nouit qd' se querat.
 prof̄o nouit qd' ip̄a sit mēs.
 Porro si hoc ī se nouit q' mēs
 ē et tota mēs ē totā se nouit.
 Sz ete n̄ se nouit eē mentē
 cū aut se querit hoc tñmō
 nouit qd' se querat. Ut ei
 etiam sic aliud pro alio q̄rē
 si hoc nescit ut aut nō que-
 rat aliud pro alio procul
 dubio nouit quid querat
 at si nouit qd' querat et se
 ip̄am querit. seip̄am utiq; nouit.
 Quid ergo adhuc querit.
 Sz si ex pte se no-
 uit. ex parte aut adhuc q̄-
 rit nō seip̄am sed partem
 suā querit. Cū ei ea ip̄a di-
 citur tota dicit. Demde qz
 nouit nondū se a se iūctā
 totā nouit qñta sit tota atq;
 ita querit qd' deest. quead-

modū solem⁹ querē ut ve-
 niat ī mentē qd' extidit n̄
 tamē penitus extidit quia
 p̄t recognoscā cū venūt hoc
 eē qd' querebat. Sz quomō
 mens veniat ī mētē quasi
 possit mens. in mente non
 eē. Huc attedit qā si pte
 iūctā nō se totā querit tñ
 tota se querit tota gō sibi
 p̄sto est et quid adhuc q̄rat nō
 ē. H̄ enī deest qd' q̄rit nō iā q̄
 q̄rit. Cum itaq; tota se que-
 rit nihil eius deest. Aut si
 nō tota se querit sed pars q̄
 iūctā ē querit partē que
 nōdū iūctā ē. non se gō mēs
 querit cui⁹ se nulla ps q̄rit.
 pars enī que iūctā est nō
 se querit. pars aut q̄ nōdū
 iūctā ē nec ip̄a se querit.
 qm̄ ab ea q̄ iā iūctā ē pte nō
 querit. Quo circa qz nec
 tota se querit mens n̄ ps
 eius ulla se querit. se mēs
 oīno nō querit. **In quo mēs
 nosse debeat et a quibz se
 abstinere ne eis quasi pp̄is
 delectetur. atq; ita se min⁹**

Q nouerit. Cap. v.
 t quid ergo ei p̄ceptū
 est ut seip̄am cognoscat. Cre-
 do ut se cogitet et scdm̄ na-
 turā suam viuat. id ē ut secū-
 dū naturā suā ordinari appe-

tat. sub eo scilicet cui subde-
da ē. supra ea quibus ipone-
da est. sub illo a quo regi de-
bet supra ea que regere de-
bet. Multa enim p̄ cupidita-
tē prava tāqm̄ sui sit obli-
ta sic agit. Videt enī quedā
intrinsecus pulchra ī presta-
tiori natūā que deus est et
cū stare debeat ut eis fruatur
volens ea sibi tribuere et
nō ex illo similis illius sed
ex seip̄a esse qd̄ ille ē. auer-
titur ab eo mouetur q̄ y la-
bitur in min⁹ et min⁹ qd̄ pu-
tat āplius et āpl⁹ q̄ n̄ ip̄a sibi
n̄ ei q̄qm̄ sufficit recedēti ab
illo qui solus sufficit. Ideoq̄
p̄ egestatē ad difficultatē fit
nimis intenta ī actiones
suas et ī quietas delectati-
ones quas per eas colligit.
Atq̄ ita cupiditate acqui-
rendi noticias ex hys que
foris sūt quorū cognitum
genus amat et sentit a-
mitti posse nisi īpensa cu-
ra teneant̄ perdit securi-
tatē. tantoq̄ seip̄am min⁹
cogitat. q̄nto magis segura
ē qd̄ se non possit amittere.
Ita cū aliud sit nō se nosse.
aliud non se cogitare. neq̄
enī multarū doctrinarū pitū
ignozare gramaticam di-

rim⁹ cū eā nō cogitat quia
de medicine arte tūc cogi-
tat. Cū ergo aliud sit nō se
nosse aliud nō se cogitare.
tanta vis est amoris ut ea
que cū amore diu cogitave-
rit. eisq̄ cure glutine ihe-
serit. attrahat seip̄m etiam
cū ad se cogitandū quodā
mō redit. Et quia illa corpa
sūt que foris per sensus car-
nis adamauit eorūq̄ diutur-
na quadā familiaritate ī-
plicata ē nec seip̄m potest
introsus tanqm̄ in regio-
nē īcorporee natūe ipsa
corpa mferre. ymagines
eorū cōuoluit et rapit fac-
tas in seip̄m de seip̄m
ipsa. Dat ei eis formā
dis quiddā substācie sue
seruat aut aliquid quo li-
bere de specie talū ymagi-
nū iudicet et hoc est ma-
gis mens id est rational̄
intelligentia que seruat
ut iudicet. Nam illas aīe
ptes que corpm similitudibz
informātur etiā cū bestijs
nos coēs habere sentim⁹.
**In quibz mens de se cogitās
possit errare. Caplin. vi**
Errat autē mens cū seip̄m
yimaginibz tanto amore
cōiungit ut etiam se aliq̄

.X.

esse huiusmodi existimet. Ita enim reformatur eis quodammodo non id existendo sed putando non quo se ymaginem putet sed omnino illud ipsum cui ymaginem secum habet. Viget quippe in ea iudicium discernendi corpus quod foris relinquit ab ymagine quam de illo secum gerit nisi cum ita exprimit eadem ymagines tanquam foris sentiatur non intus cogitur. sicut dormientibus aut furentibus aut in aliqua ecstasy accidere solet. Cum itaque se tale aliquid putat corpus esse se putat. et quia sibi bene conscia est participatus sui quo corpus regit. **De opinioibus eorum qui mentem aliquam principium corporis esse senserunt**
Hunc factum est ut **Cap. vii.** quidam quererent quid corporis amplius valeret in corpore et hoc esse mentem vel omnino totam animam existimarent. Itaque alii sanguinem. alii cerebrum alii cor non sicut scriptura dicit. Confitebor tibi domine in toto corde meo. et diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. hoc enim abutendo vel transserendo vocabulo dei a corpore ad animam sed ipse omnino

particulam corporis quam in visceribus dilatatis videmus eam esse putauerunt. Alii ex minutissimis individuisque corpusculis que a hominibus dicitur concurrere in se atque coherentibus eam confici crediderunt. alii aerem. alii ignem substantiam eius esse dixerunt. alii eam nullam esse substantiam. quia nisi corpus nullam substantiam poterant cogitare et eam corpus esse non inueniebatur sed ipsam temperationem corporis nostri vel rationem primordiorum quibus ista ratio tanquam connectitur esse opinati sunt. eorum omnes eam mortalem esse senserunt. quia siue corpus esset. siue aliqua compositio corporis non posset utique immortaliter permanere. Cuius vero eius substantiam vitam quendam nequaquam corpoream quinquidem vitam omnem vivum corpus aiantem ac vivificantem esse reppererunt consequenter et immortalem quia vita carere vita non potest ut quisque potuit probare conati sunt. Nam de quinto illo nescio quod corpore quod notissimis quatuor huius mundi elementis quidam coniungentes hinc animam

.X.

Sed quia in hys e que cu amo
 re cogitat. sensibilibat id e cor
 palibz cu amore assuefacta
 est no valet sine ymaginibus
 eoz ee in semetipa. Hinc ei
 oboritur erroris deducis du
 reru sensay ymagines secer
 nere a se no pt ut se sola vi
 deat. Coheserut eni mirabili
 ter glutine amoris et hec e
 eius imudicia. qm du se so
 lam intitur cogitare. hoc se
 putat ee sine quo se no potest
 cogitare. Cu igit ei pcpit ut
 sempam cognoscat no se tanq
 sibi detracta fit querat. sz id
 qd sibi addidit detrahat. In
 terior e em nra no solu qm
 ista sensibilia q manifeste
 foris sut sed etia qm ymagi
 nes eoz que in pte quadam
 sut aie qua habent et bestie
 qius mtelligencia careant
 que metis e pua. Cu ergo
 sit mens interior quodamod
 exit a semetipa. cu in hec
 quasi vestigia multax iten
 tionu exerit amoris affectu
 Que vestigia tanq iprimu
 tur medue qm hec que fo
 ris sunt corpalia sentiuntur
 ut etia cu absut ista. presto
 sint tamen ymagines eoz co
 gitatibus. Cognoscat ergo

semetipam nec quasi absentem
 se querat. sed intentionem volu
 tatis qua p alia vagabatur
 statuatur in sempa et se cogitet.
 Ita videbit q nuqm se no a
 mauerit nuqm nescierit. sed
 aliud serui amado cu quo se
 cofudit et coreuit quodam
 modo atqz ita du sicut unu
 diuersa coplectit unu puta
 uit ee que diuersa sut.

Quo mens cognoscat sempam

Non itaqz velut ab **cap. ix.**
 sente se querat cernere.
 sed presentem se turet discernere.
 nec se quasi no noit cognos
 cat. sed ab eo q alteru nouit
 dinoscat. Ipse enim qd audit
 cognosce tempam quomodo age
 turabit. si nescit aut quid sit
 cognosce. aut qd sit tempam.
 Si aut utruqz nouit. nouit
 et sempam quia no ita diat
 menti cognosce tempam sicut
 di cognosce cherubim et sera
 phim. De absentibus em illis
 credim scdm qd celestes q
 dam potestates ee pdicant.
 Itaqz sicut di cognosce volu
 tatem illi hois que nobis
 nec ad sentiendu ullomodo
 n ad mtelligendu psto est
 nisi corpilibz signis editis
 et hoc ita ut magis credam

X.

volūtas ipā p̄t̄ semp̄am delectata cōquiescit. utimur vō eis que ad aliud referimus quo fruendū ē. **H**ec ē alia vita hoīm viciosa atq; culpabilis qm̄ male utens et male fruens. **D**e quare nō est nūc differendi locus. **S**z qm̄ de natura mētis agit̄ remoueam⁹ a consideratiōe nr̄a omēs notitias que capiuntur extrinsecus per sensus corp̄is. et ea q̄ posuim⁹ omēs mentes de seip̄is nosse certasq; eē diligēti⁹ attendam⁹. **U**trū em̄ aeris sit vis viuēdi. remimiscendi. intelligendi volendi cogitādi. sciendi iudicādi. an ignis ^{an} cerebri. an sanguis an athomoz. an preter usitata quatuor elementa. q̄nti nescio cui⁹ corp̄is. an ip̄i⁹ carnis nr̄e cōpago. ul' t̄pamētū hec efficere valeat dubitauerūt hoīes et alijs hoc. alijs illud affirmare conatus est. **V**iuere se tñ et meminisse et intellige' et uelle et cogitare et scire et iudicare quis dubitet quādoquidē etiā si dubitat viuūt. **S**i dubitat vñ dubitet meīnit. **S**i dubitat dubitare se itelligit. si dubitat

certus eē vult. si dubitat cogitat. si dubitat scit se nescire. si dubitat iudicat se nō temere consentire oportet. **T**ruisq; igit̄ aliunde dubitat de hys oībus dubitāe nō debet. que si nō eēnt. de ulla re dubitāe nō posset. **H**ec oīa qui ul' corpus uel cōpōsitiōne seu tēpōtatione corp̄is eē mētē putant in subiecto eē volunt videri. ut substātia sit aer ul' ignis. siue aliud aliqd' corpus qd' mētē putant. **I**ntelligētia vero ita insit huic corp̄i sicut qualitas ei⁹ ut illud subiectū sit. hec in subiecto. subiectū scilicet mens quā corpus eē arbitrātur. ī subiecto aut̄ intelligētia. siue quid aliud eoz que certa nobis eē cōmemorauim⁹. iuxta qd' opinātur etiā illi qui mētē ipām negāt eē corpus sed cōpagnē aut t̄pationē corp̄is. **H**oc em̄ interest quod illi mētē ipām dicūt eē substāz ī quo subiecto sit intelligētia. **I**sti aut̄ ipām mētē in subiecto eē dicūt corpe scilicet cui⁹ cōpōsitiō siue t̄pāciō est. **U**nde consequēt̄ etiā

x.

et studet ardentius. tanto ē
 laudabilior ingenij. Cū vero
 de cuiusq̄ doctrina q̄ritur.
 nō q̄nta firmitate ac facili
 tate meminerit. uel q̄nto
 acumine intelligat. sed q̄d
 meminerit et quid intelligat
 querit. et quia nō tm̄ q̄ doc
 tus sit considerat laudabilis
 aīn. sed etiā q̄m bonū non
 tm̄ quid memineit et quid
 intelligat. uerū etiā q̄d uelit
 attendit. nō q̄nta flagrantia
 uelit sed q̄d uelit p̄us. demde
 q̄ntū uelit. Tūc enī laudan
 dus ē aīn. vehementer a
 mans. cū id q̄d amat uelhe
 menter amādū est. Cū ergo
 dicuntur hec tria ingenij doc
 trina usus. primum horū consi
 deratur in illis tribz quid
 possit quisq̄. mēoria itelligē
 tia uolūtate. Scdm̄ eorū
 consideratur quid habeat
 quisq̄ in mēoria et itelli
 gencia quo studiosa uolūta
 te puenit. Jam uero usus
 tertius in uolūtate ē per
 tractante illa q̄ mēoria et
 itelligētia cōtinētur. siue
 ad aliquid ea referat. siue
 eorū sine delcāta cōquiescat.
 Vti enī dī q̄d in usum uene
 rit ad id quod amas obtinē
 dum referre. si tamē aman

dū est. Fruu est enī amore ihe
 rere alicui rei p̄t n̄am. Vti
 ē enī assumere aliquid in fa
 cultatē uolūtatis. Fruu ē aut
 uti cū gaudio non adhuc spei.
 sed iam rei. Proinde oīs qui
 fruit. utit. Assumit enī aliq̄d
 in facultatē uolūtatis cū
 sine delcātiois. Nō aut oīs
 qui utitur fruitur. si id quod
 in facultatē uolūtatis assu
 mit. nō p̄t illud ip̄m s̄ p̄t
 aliud appetuit. Hec igit
 tria. memoria itelligētia.
 uolūtatis. q̄m nō sūt tres uite.
 sed una uita. nec tres men
 tes. sed una mens. consequē
 ter utiq̄ nō tres substance
 sūt sed una subā. Memoria
 quippe q̄ uita et mens et
 subā dī ad seip̄am dī. Et uō
 mēoria dicit. ad aliq̄d rela
 tue dī. Hoc quoq̄ de itel
 ligētia et de uolūtate dixe
 rim. Et itelligētia quippe
 et uolūtatis ad aliq̄d dī uita
 est at unaq̄q̄ ad seip̄am et
 mens et eētia. Quocirca
 tria hec eo unū sūt quo una
 uita. una mens una essen
 tia et quicq̄ aliud ad seip̄am
 singula dicit. etiā simul
 nō pluraliter sed singulari
 ter dicitur. Eo uero tria q̄
 ad se iuicem referuntur. Que

.x.

memoria sui et intelligētia sui. Quasi enim non sint hec duo. s; unū duobus vocabul' appelletur. sic apparet me ea re ubi valde ista cōiuncta sūt et aliud alio nullo p̄cedit tpe. amorq; ip̄e nō ita sentit eē cū eū nō prodit indigētia. qm̄ semp̄ p̄sto ē qd' amatur. Quapropter etiā tardioribus dilucesce' hec p̄nt dū ea tractantur que ad aīni tpe accēdūt. et que illi t̄p̄aliter accidūt cū meīnūt quod ante nō meīnerat. et cū videt quod antea nō videbat. et cū amat qd' antea nō amabat. Sed aliud hec tractio iam posat ex ordiū p̄t' huius libelli modū.

Explicit liber decimus.

Incipiūt capitula libri xi. Ca

De ymagine tri pitulū p̄m
m̄tatis etiā in eo qd' yma
go dei nō est id est in hoīe ex
teriore **Cap' scdm̄ De visibi**
li et vidente atq; visione **ca m̄.**

De memoria qua visorū y
mago retinetur. et inten
tione aīni qua in utrūq;
concurritur. **Cap' q̄tū De**
ymaginib; quas cogitacōis
acies intuetur in fantasia
quā meōria cōcipit **cap. v.**

De cogitacōibus inordinatis
et de hys que ab acie recōr

dacionis abigende sūt **cap. vi.**

De fine volūtatis quo cog
noscutur recta an praua cu
p̄p̄ba
p̄iam' **cap. vii. De ea trimi**
tate que iā nō ex corpe neq;
ex corpis sensu sed de meōria
nascitur cogitantis **cap. viii.**

De multiplicacōib; trinitatis
que ex recordatione parūt **ca ix.**

Quod in quolib; genere trimi
tati volūtas nec parēs iuei
atur eē nec proles. **cap. x.**

Quā facile sit cogitāti fingē
sibi eas species q̄s nō vidit
ex carū recordatione quas
vidit **cap. xi. De mensura**
et nuō et pondere quoz sili
tudo sit in meōria et visioē
et volūtate. **De ymaginē**
trinitatis etiā in eo qd' yma
go dei nō est id est in hoīe
extiore querēda. **cap' p̄mū.**

Neminū dubiū
ē sicut intelorē
hoīem intelligē
tia. sic extiore
sensu corpis p̄
ditū. Mutamur ergo si possu
mus in hoc quoq; extiore
indagare qualecūq; vestigiū
trinitatis. nō quia et ip̄e eo
dē modo sit ymago dei. Ma
nifesta ē quippe apostolica
sententia que interiorē hoī
nem renouari in dei agm̄tio

nē declarat scđm ymaginē
 eius qui creauit eū. cū eta
 lio loco dicat. et si exterior
 homo nē corrūpit. sed itēior
 renouatur de die in diē. In
 hoc ergo qđ corrūpit. quera
 mus quēadmodū possum⁹
 quādā trinitatis effigiem.
 et si nō expressiorē tñ fortas
 sis ad dinoscendū faciliore
 Neq; enī frustra et iste hō
 dr. nisi quia in est ei nō nul
 la interioris similitudo. Et illo
 ipō ordme conditionis nē
 quo mortales atq; carnales
 effecti sum⁹. facilius et quasi
 familiarius visibilia qm̄ itel
 ligibilia pertractam⁹. Cū ista
 sint exterius. illa interiorius
 et ista sensu corporis sentiam⁹.
 illa mente intelligam⁹. nos
 qđ ipī aīo nō sensibiles sum⁹
 id ē corpa sed intelligibiles
 qm̄ vita sum⁹. Tame ut
 dixi tanta facta ē ī corpib⁹
 consuetudo et ita in hec mi
 ro modo relabens foras se
 mēa proiecit mtencio ut cū
 ab interio corpym̄ ablata fue
 rit ut in spū multo tercioze
 ac stabiliore cognitione figa
 tur refugiat ad ista. et ibi
 appetat requē. vñ traxit
 infirmitatē. Cui⁹ egritudini

congruendū est ut si qm̄ itēi
 ora spūalia accommodatius
 distinguē atq; facilius īfini
 are conamur de corporalib⁹
 exterioribus similitudinū docu
 menta capiam⁹. Sensu igit
 corpus exterior homo p̄ditus
 sentit corpa et iste sensus qđ
 facile aduertit in quāq; par
 titus ē. videndo. audiēdo. ol
 faciēdo. gustando tangēdo.
 Sed et multū ē et nō neces
 sariū ut oēs hos quāq; sen
 sus id qđ querim⁹ interro
 gem⁹. Quid em̄ nobis vnus
 eorū renūciat etiā in ceteris
 valet. Itaq; potissimū testi
 momo utamur oculorū. Is
 em̄ sensus corporis maxime
 excellit. et est visioni mētis
 pro sui generis diuersitate
 vicinior. **De visibili et vidē**
Quom te atq; visione cap. ij.
Quigitur aliqd corp⁹ vide
 mus. hec tria qđ facillimū
 est consideranda sunt et di
 nostenda. Primo ipā res
 quā videm⁹ siue lapidē siue
 flāmā aliquā siue qđ aliud
 qđ videri oculis p̄t. qđ utiq;
 iam eē poterat et anq̄m vi
 deretur. Deinde visio qđ nō
 exat p̄usq; rem illā obiectā
 sensui sentirem⁹. tertio qđ

.XV.

m ea re que videt. qm̄ diu videtur sensū detinet oculorū id ē aīmi mtencio. In hys igitur tribus nō solū ē maī festa distinctio. sed etiā discreta natūa. Prīmū quippe illud corpus visibile lōge alteius nature est qm̄ sensus oculorū quo sibimet īcidente fit visio. Ipā qz visio quod aliud qm̄ sensus ex ea re que sentitur mformatur apparet qm̄ re visibili de tracta nulla sit nec ulla oīno eē posset talis visio si corpus nō sit qd' videri queat. Nullo mō tamē eiusdem subē est corpus quo formatur sensus oculorū cum idē corpus videtur et ipā forma que ab eodē īprimitur sensui que visio vocatur. Corpus enī visum in sua natura sepabile est. Sensus autē qui iam erat in aiāte etiam priusqm̄ videret qd' videre posset tū in aliquod visibile īcurreret ul' visio que fit ī sensu ex visibili corpe tū iam cōiūctū est et videt. Sensus ergo uel visio id ē sensus nō formatus extrinsecus ul' sensus formatus extrinsecus ad aiāntis na-

turā pertinent oīno aliam qm̄ est illud corpus qd' vidēdo sentim⁹ qd' sensus nō ita format⁹ ut sensus sit sed ut visio sit. Nam sensus ut aīte obiectū rei sensibilis n̄ eēt in nobis nō distarem⁹ a re. cis dū nichil videm⁹ siue ī tenebris siue clausis oculis. Hoc autē distam⁹ qd' nobis inest et nō videntibz qd' videri possim⁹ qui sensus vocatur. Illis vero nō īest n̄ aliūde m̄si qz eo carent cen appellātur. Itēqz illa aīmi mtencio que in ea re quā videm⁹ sensū tenet atqz vtrūqz cōiūgit nō tm̄ ab ea re visibili natūa differt. qn̄quidē iste aīmi. illud corpus ē sed ab ipō quoqz sensu ac visione qm̄ solus aīmi est hec mtencio. Sens⁹ autē oculorū nō ob aliud sensus corpus dicit⁹ m̄si quia et ipī oculi mēbra sūt corporis. et qm̄ nō sentiat corpus ex anime. aiā tū cōmixta corpi per instrumētū sentit corporeū et idem instrumētū corpus vocat. Qui etiā passione corporis tū quisqz excetatur interceptus extinguitur tū idem maneat aīmus et eius mtencio lūibz

M.

cū fuit sepata. Sed quā p^o
ceram sepatam manet qd'
factū est ut videri possit
p^otea facile p^osuadetur qd'
terat iam cere forma ipres
sa ex anulo et anq̄m ab il
la separetur. Si autē liqui
do humori anulus adūge
retur eo detracto nichil y
maginis appareret. Nec
ideo tū discernere ratio nō
deberet fuisse in illo humo
re anq̄m detraheret anu
li formā factā ex anulo q̄
distingueda ē ab ea forma
que in anulo est vñ ista frā
est que detracto anulo nō
erit quūis illa in anulo ma
neat vñ ista facta ē. Sic sen
sus oculoꝝ nō ideo nō habet
ymaginē corpis qd' videt^r
qm̄ diu videtur quia eo de
tracto nō remanet. Ac per
hoc tardioribz īgenijs diffi
cillime p^osuaderi p^ot forma
in sensu mō ymaginem rei
visibilis cū eā videm⁹ et
eandē formā eē visionem.
Sed qui forte aduerterūt
qd' cōmemorabo nō ita in
hac inquisitione laborabūt.
Plerūqz cū diuscule atten
derim⁹ queqz luāria et
demde oculos clausurim⁹
quasi versantur in cōspitū

quidā lucidi colores varie
fese cōmutātes et minis
mimisqz fulgentes donec
oīno desistant. Et intelligi
gendū est reliquias eē for
me illius que facta erat
in sensu dū corpus lucidū
videretur paulatīqz et quo
dāmodo gradatī deficiendo
variari. Nam et in fertay
fenestray cancelli si eos forte
intuebam^r sepe in ipis appa
ruere coloribz ut manifestū
sit hanc affectionē mō
sensu ex ea re que videbat^r
ipressam. Erat ergo etiam
cū viderem⁹ et illa erat
clarior et expressior sed ml^t
tū cōiuncta cū specie rei
eius que cernebat^r ut dis
cerni oīno nō posset et ipa
erat visio. Quētiā tū
lucerne flāmula mō quodā
diuacitatis radīs oculoꝝ
quasi gemātur due visio
nes fuit tū sit res vna que
videtur. Singillatī quippe
afficiūtur idem radij de suo
quisqz oculo emittantes. dū
nō sumuntur in illud corpus
intuendū paiter cōiūteqz
concurrere ut vnus fiat
ex utroqz contuitus et idō
si vnū oculū clausurimus
non geminū ignem sed si

.ii

cuti est unū videbim⁹. Cur
aut sinistro clauso illa speci-
es videri desinit que ad dex-
trū erat vicissimq; dextro
clauso illa iterū morit⁹ que
ad sinistrū erat. et longū
est et rei pnti nō necessari-
ū mō quere⁹ ac differē. Cū
enī ad susceptā questione
fatis ē nisi fieret in sensu
mō quedā ymago silima
rei eius quā cernim⁹. nō
scdm oculorū nūm. flāme
spenes geminaret. cū qdā
cernendi modus adhibi-
tus fuit qui possit cōcur-
sū separe radioꝝ. Ex vno q̄ppe
oculo quolibet mō deduc-
to aut ipresso a m̄ torto si
alter clausus ē dupliciter
videri aliquid qd' sit unū
nullo pacto potest. Cū
cū ita sint. tria hec quib⁹
diuersa natura quēadmo-
dū in quandā unitatem
cōtēperent meminerim⁹
id ē species corporis que
videtur et ymago ei⁹ i-
pressa sensui qd' est visio.
sensus ve formatus et vo-
lūtas aīmi que rei sensi-
bili sensū admonet in eo
q; ipām visionē tenet. Hoꝝ
primū id est res ipā visibi-
lis non pertinet ad aīantis

naturā nisi cū corpus nr̄m
cernim⁹ alter aī ita p̄tinet.
ut et in corpore fiat et p corp⁹
in aīa. fit enī in sensu qui
neq; sine corpore est neq; si-
ne aīa. Tertū vero solus
aīe est quia volūtas ē. Cū
igitur hoꝝ trū tā diuersē
substācie sint tamē intāta
coeūt unitatē ut duo priora
vix intercedente iudice rō-
ne discerni valeant spes
videlicet corpis qd' videt⁹
et ymago eius que fit i sen-
su id ē visio. Volūtas autē
tantā habet vim copulādi
hec duo ut et sensū formā
dū admoueat ei rei q̄ cer-
nitur. et in ea formatū te-
neat. et si tam violenta ē
ut possit vocari amor aut
cupido aut libido. etiā cete-
rū corpus aīantis vehemē-
ter afficit. et ubi nō resistit
pigror durior q; maties
in silem specie colorē q; cō-
mutat. Licet videre corpus
tulū cameleontis ad colo-
res quos videt facilima
cōuersione variari. aliorū autē
aīalū quia nō ē ad cōuer-
sionē facilis corpulētia fe-
tus plexq; producit libidi-
nes matrum que cū mag-
na delectatione conspexē

vitis

.XV.

runt. **C**um enim teneiora atque
 ut ita dixerim formabiliora sunt
 primordia seminum tam effica-
 ter et capaciter sequuntur im-
 pressionem matris anime et que in
 ea forma est fantasia per corpus
 quod cupide aspexit. **S**unt exem-
 pla que copiose commemorari
 possunt. **S**ed unum sufficiat de fide-
 lissimis libris quod iacob fecit
 ut oves et capre varios colo-
 ribus parerent supponendo
 eis variata virgulta itana-
 libz aquarum que potantes
 mutarentur eo tempore quod con-
 sumerent. **S**ed anima rationalis defor-
 miter vivit cum secundum trinitatem
 exterioris hominis vivit id
 est cum ad ea que forissecus sen-
 su corporis formant non lauda-
 bilem voluntatem qua hec ad
 utile aliquid referat. sed tur-
 pem cupiditatem qua hinc in-
 herescat accommodat quia etiam
 detracta specie corporis que cor-
 paliter sentiebatur remanet
 in memoria similitudo eius quo-
 rursus voluntas convertat a-
 niam ut inde formetur intri-
 secus. sicut ex corpore obiecto
 sensibilis sensus extrinsecus
 formabat. **D**e memoria qua
 visum ymago retinetur et im-
 pressionem anime qua in utroque concurrunt

Cap. 11

Atque ita fit illa trinitas
 ex memoria et interna
 visione et que utroque copu-
 lat voluntatem. **S**ive tria cum
 in unum coguntur ab ipso con-
 tactu cogitatio dicitur. **N**ec iam
 in his tribus diversa substantia est.
Necque enim aut corpus illud
 sensibile ibi est quod omnino dis-
 cretum est ab animantis natura
 aut sensus corporis ibi forma-
 tur ut fiat visio aut ipsa
 voluntas id agit ut forma-
 dum sensum sensibili corpori
 admoveat itaque formatum
 detineat. sed pro illa specie
 corporis que sentiebatur ex-
 trinsecus. succedit memoria
 retinens illam speciem quam per
 corporis sensum continebat anima.
 proque illa visione que foris
 erat cum sensus ex corpore sen-
 sibili formaretur succedit
 intuitus similis visio cum ex eo
 quod memoria tenet format-
 atque anime et absentia corpora
 cogitatur voluntas que ipsa
 quod foris corpori obiecto for-
 mandum sensum admovebat
 formatumque urgebat sic a-
 niam recordantis anime con-
 vertit ad memoriam ut ex
 eo quod illa retinuit ista for-
 metur. et fit in cogitatione

similis visio. Sicut autē rōne discernerebat species visibilis qua sensus corpis formabat. et eius similitudo que fiebat in sensu formato ut esset visio. alioquin ita erant cōiuncte ut oīno una eadēq; putaretur sic illa fantasia cū aīn⁹ cogitat spem visibilis tū cōstet ex corpis similitudinē quā mēoria tenet. et ex ea que inde format^r in acie recordatis aī. tñ sic una et singularis apparet ut duo quedā eē nō inveniātur. n̄ iudicāte rōne qua intelligimus aliud eē illud qd̄ in mēoria manet etiam cū aliudē cogitam⁹ et aliud fieri cū recordamur id ē ad memoriā redim⁹ et illic iuenim⁹ eādē specie que si iam nō ibi eēt ita oblitos nos eē dicere⁹ ut oīno recollere nō possem⁹. Si autē acies recordantis non formaretur ex ea re que erat in mēoria nullomō fieret visio cogitatis. sed vtriusq; cōiunctio id est eius quā mēoria tenet et eius que inde exprimit^r ut formetur acies recordantis quia similitudo sūt veluti unā facit appare^r. Cū autē

cogitantis acies inde auersa fuerit atq; id qd̄ in mēoria cernebatur desiterit itū erit nichil forme que impressa erat in eadē acie remanebit atq; inde formabit^r quo rursus cōuersa fuerit ut alia cogitatio fiat. Manet tamē illud qd̄ reliquit in mēoria qd̄ rursus cū id recordam^r cōuertat^r et cōuersa formetur atq; unū tū eo fiat unū format^r.

De ymaginibus quas cogitationis acies intuetur in fantasia quā mēoria cōcipit cap. m.

Qolūtas vērō illa que hanc atq; illat fert et refert aciem formandā cōiungitq; formatā si ad interiorē fantasiā tota confluerit atq; a pñcia corpis que circūarent sensibus atq; ab ipis sensibus corpis aīni anem oīno auerterit atq; ad eam que intus cernit^r ymaginē penitus cōuertit. tanta effundit^r similitudo spenei corporalis expressa ex memoria ut nec ipā ratio discernere sinat^r utrū foris corpus ipm̄ videat^r an tale intus aliquid cogitetur. Nam interdū hōnes nimia cogitatione rexiu sibiliū uel illerxi uel territi etiā eiusmodi repente voces

... in mēoria
... passio
... me au
... qd̄ cōpress
... fieri
... cernere
... mēoria
... vtrū
... vā
... qualitate
... mēoria
... qui co
... Ex co
... etiam
... yma
... dif
... ex
... dormitū
... tū
... aliena
... uel
... dēno
... itur
... omittit
... mēoria
... oculū
... spiritales
... spita
... atq;
... cōiū
... omipa
... a feri

.X.

ediderūt q̄i reueā in medys
talibz actionibz seu passiombz
uersarētur. Et meim̄ me au
disse a quodā q̄ eā expressā
et quasi solidā specie feinei
corpis in cogitando cernere
soleret ut ei se quasi misce
ri sentiens etiā genitalibz
flueret. Tm̄ habet virū
aīā in corpus suū et tm̄ va
let ad indumēti qualitātē
vertendā atqz mutandam.
quō afficiat indutus qui co
heret indumēto suo. Ex eo
dem gnē affectionis etiā
illud ē qd̄ in sopnis p̄ yma
gines ludim̄. Sed plimū dif
fert utrū sopitis sensibz cor
poris sicuti sūt dormientiū
aut ab interiore cōpage tur
batus sicuti sūt furentiū.
aut alio quodā mō aliena
tis sicuti sūt diuinātiū ul̄
prophetantiū aīmi itēno
quadam necessitate itur
rat teas que occurrerūt
ymagines siue ex meōria
siue ex alia aliqua occulta
vi per quasdam spirituales
mixturas similiter spita
lis sbe. an sicut sanis atqz
vigilātibz interdū conti
git ut cogitatione occupa
ta se uolūtas auertat a sen

sibus atqz formet ita aīmi
aciem varijs ymaginibus
rerū sensibilū tāqm̄ ipā sen
sibilia sentiātur. Non tantū
autē cū appetendo in talia
volūtas intendit. fuit iste
ipressiones ymaginū. s; etiā
cū deuitandi et cauēdi causa
rapitur aīm̄ mea cōtūēda
que fugiat. Unde non solū
cupiendo sed etiā metuēdo
infertur uel sensus n̄is sen
sibilibz uel acies aīmi for
māda ymaginibz sensibilū
Itaqz aut metus aut cupidi
tas quāto vehemētiōr fuit
tanto expressius formatur
acies sū sentientis ex corpe
qd̄ in loco adiacet sū cogita
tis ex ymaginē corporis q̄ meō
ria continet. Ad̄ ergo ē ad
corpis sensū aliqd̄ corpus in
loco hoc est ad mentis acie
similitudo corpus in meōria.
et qd̄ est aspicientis visio
ad eam specie corporis ex qua
sensus formatur. hoc ē visio
cogitantis ad ymaginē cor
poris in memoria constitu
tam ex qua formatur acies
aīmi. et quod ē mtencio volū
tatis ad corpus visū visioez
qz copulandā ut fiat ibi que
dā unitas tū q̄uis eoz sit

ii.

hibet dicens. Nolite conformari huic seculo. Quapropter non est ista trinitas ymago dei. Ex ultima quippe id est corporea creatura qua superior est anima. in ipsa anima fit per sensum corporis. nec tamen est omnimodo dissimilis. Et enim non pro suo genere ac pro suo modulo habet similitudinem dei. Quamquam deus fecit omnia bona valde. non ob aliud nisi quia ipse summe bonus est. Inquit ergo bonum est quicquid est in tantum sicut licet quibus longe distantem. habet tamen nonnullam similitudinem summi boni. Et si naturalem utique rectam et ordinatam. Si autem vitiosam utique turpem atque perversam. Nam et anime in ipsis patris suis non nisi quandam similitudinem dei superba et postea et ut ita dicam servili libertate sectantur. Ita non primis parentibus nostris persuaderi potest nisi diceretur exitis sicut dicitur. Non sane omnem quod in creaturis aliquomodo simile est deo. etiam ymago eius dicenda est. sed illa sola qua superior ipse solus est. Ea quippe de illo pressus

explicat inter quam et ipsum nullam interiectam naturam est. Visiones ergo illius id est forme que fit in sensu cernentis quod parens est forma corporis ex qua fit. sed parens illa non vera unde nec ista vera proles est. Neque enim omnino in idem gignit. quam aliquid aliud adhibetur corpori ut ex illo formetur id est sensus videtis. Quo circa id amare alienari est. Itaque voluntas que utriusque coniungit quasi parentem et quasi prolem magis spiritalis est quam utriuslibet eorum. Nam corpus illud quod cernitur omnino spiritale non est. Visio vero que fit in sensu habet admixtum aliquid spiritale quia sine anima fieri non potest. Sed non totum ita est quam ille quod format corporis sensus est. Voluntas ergo que utriusque coniungit magis ut dixi spiritalis agnoscat. et ideo tamen personam spiritus insinuare incipit nulla trinitate. Sed magis pertinet ad sensum formatum quam ad illud corpus unde format. Sensus enim animantis et voluntas anime est non lapidis aut alicuius corporis quod videtur. Non ergo ab illo

inde

quasi parente procedit. sed
 n̄ ab ip̄a q̄i prole hoc ē visi
 one ac forma que in sensu
 ē. Prius enī q̄m visio fiet
 iam eāt volūtas que formā
 dū sensū cernēdo corpi āmo
 uit. sed nōdū erat placitum.
 Quomō enī plateret quod
 nōdū erat visū. Placitū aut
 queta volūtas est. Ideoq; n̄
 quasi prole visionis possum⁹
 dice⁹ volūtatē quia erat āte
 visionē nec quasi parentē
 quia non ex volūtate sed
 ex viso corpe formata aut
 expressa est. finem fortas
 se volūtatē et requiem
 possum⁹ recte dice⁹ visio
 nem ad hoc dūtaxat unū
 necq; enī p̄teā nichil ali
 ud volet quia videt aliqd
 quod volebat. **De fine vo
 lūtatē quo cognoscit̄ rā
 am praua cupiam⁹. Cap. vi.**

Non itaq; oīno ip̄a vo
 lūtas hoīs cui⁹ fims
 non est q̄m̄si btitudo s; ad
 hoc unū m̄teri volūtas vi
 dendi finem nō habet nisi
 visionem siue id referat
 ad aliud siue non referat
 Si nō enī refert ad aliud
 visionē sed tm̄ voluit ut
 videret non ad disputādū
 est

quō ostendat̄ finē volūtatē
 esse visionē manifestū ē ei.
 Si aut̄ refert ad aliud vult
 utiq; aliud n̄ iam vidēdi
 volūtas erit. aut si vidēdi
 nō hoc vidēdi tanq̄m si ve
 lit quisq; videre cicatrice
 ut inde doceat vulnus fu
 isse. aut si velit videre fe
 nestram. ut p̄ fenestrā vide
 at transeūtes. Omēs iste
 atq; alie tales volūtates
 suos p̄ios fines habent
 qui referūtur ad finē illi⁹
 volūtatē qua volum⁹ btē
 viuere. Et ad eam puenire
 vitā que nō referatur ad
 aliud sed amāti p̄ sempm̄
 sufficiat. Volūtas ergo vidē
 di finē habet visionē et vo
 lūtas hanc rem vidēdi si
 nem habet hui⁹ rei visio
 nē. Volūtas itaq; vidēdi
 cicatricē finē suū expetit hoc
 est visionē cicatricis et ad
 eam ultra nō ptinet. Volū
 tas enī probandi vulnus fu
 isse. alia volūtas est quam
 ex illa religetur cui⁹ recte
 fims ē probatio vulneris
 et volūtas vidēdi fenestrā
 finē habet fenestre visioē
 Altera est enī que ex ista
 nequitur volūtas p̄ fenestrā

xi.

videndi triseutes cui⁹ item
 fins est visio transeutu⁹ Rec
 te aut⁹ sut volutates omes
 sibimet religate. si bona e
 illa quo tute referuntur. Si
 aut⁹ prava est prave sut oes
 Et ideo volutatū rca⁹ con
 nexio iter est qdā astende
 tu⁹ ad btitudinē qd⁹ certis
 velut passibus agitur. Pra
 uo⁹ at atq⁹ distorto⁹ volū
 tatu⁹ implicatio vinculu⁹ est
 qua alligabitur qui hoc a
 git ut proiciatur in tene
 bras exteriores. Hū ergo
 qui factis et morib⁹ can
 tant canticū graduū. et
 ve hys qui trahūt peccata
 sicut vestim longam. Sic
 est aut⁹ requies volutatis
 quē dicim⁹ finē si adhuc
 refertur ad aliud quē ad
 modū possum⁹ dice⁹ requi
 em pedis eē in ambulā
 do tū ponitur vñ aliis
 iuitatur quo passib⁹ pgit.
 Si aut⁹ aliquid ita placet
 ut in ea tū aliqua delecta
 tione volūtas acquiescat.
 nodū est tū illud quo ten
 dit. Sed et hoc refertur
 ad illud ut deputetur non
 tāqm⁹ patrie cuius sed tāq⁹
 refectio uel etiam mansio

viatoris *De ea trinitate q⁹
 iam nō ex corpe neq⁹ ex corpis
 sensu sed de memoria nasci
 tur cogitantis. Cap. vii.*

Iam veō in alia trinitate
 interiore quidē qm⁹ ē ista
 in sensibilib⁹ et in sensib⁹
 s⁹ tū que inde cōcepta est
 cū iam nō ex corpe sens⁹
 corpis sed ex memoria
 formatur acies aīmi cū
 in meōria species inhesit
 corpis quod forinsecus sen
 tim⁹ illam specie que in
 memoria est quasi pntē
 dicim⁹ eius que fit in fa
 tasia cogitantis. Erat eī
 in meōria et pūsqm⁹ cogi
 taretur a nobis sicut erat
 corpus in loco et pūsqm⁹
 sentiretur ut visio fieret.
 Sed cū cogitatur ex illa
 quā meōria tenet. expri
 mitur in acie cogitantis
 et remittendo formatur
 ea species que quasi pro
 les est eius quā meōria
 tenet. Sed neq⁹ illa vera
 parens. neq⁹ ista vera pro
 les est acies quippe aīmi
 que formatur ex meōria
 cū recordando aliqd⁹ cogi
 tam⁹ nō ex ea spene proce
 dit quā meminim⁹ visā